MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

FORÇA-TAREFA PARA ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE COMBATE E PREVENÇÃO DO
NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO DISTRITO FEDERAL

Eixo Monumental, Praça Municipal, Lote 02, Edifício-Sede do MPDFT, 1º Andar, Etapa II, Sala 153 Brasília, DF, -
CEP 70.094-900

Telefones. (61) 3343 9656 / (61) 3343-9497 – http://www.mpdft.gov.br

Ofício n º 293/2020 – Força-Tarefa/MPDFT
Brasília, 12 de maio de 2020.

Ao Senhor
FRANCISCO ARAÚJO FILHO
Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal
Setor de Áreas Isoladas Norte - SAIN - Bloco B
Brasília- DF - CEP: 70770-200

Assunto: Inspeção na cozinha dos Complexos Penitenciários PFDF-1, CIR, PFDF e CPP..

Ref.: PA nº 08190.049470/18-87, PA nº 08190.049471/18-40 e PA nº 08190.049469/18-06

Senhor Secretário,

Considerando o atual cenário de pandemia do novo Coronavírus no sistema
prisional do Distrito Federal, tornam-se ainda mais necessários diversos cuidados com o forne-
cimento de alimentação nas unidades prisionais, no que concerne ao processamento, transporte,
armazenamento, preparo e consumo de alimentos para a população privada de liberdade.

Ante o exposto, e com o fim de instruir os procedimentos em referência, o Mi-
nistério Público do Distrito Federal e Territórios, por seu Procurador de Justiça e seus Promoto-
res de Justiça signatários, no exercício de suas atribuições institucionais, solicita a Vossa Senho-
ria, no prazo de 10 (dez) dias, que seja empreendida a fiscalização das cozinhas administradas
pelas empresas terceirizadas Nutriz e Máxima, ambas contratadas pela Secretaria de Segurança
Pública, com o apoio da vigilância Sanitária, a fim de que se avalie a adequação dos procedi-
mentos por elas adotados para o enfrentamento da Covid-19.

Por oportuno, registre-se que o Ministério Público deseja acompanhar a referi-
da inspeção.

.

Atenciosamente,

JOSÉ EDUARDO SABO PAES
Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão

MPDFT

BERNARDO MATOS
Promotor de Justiça

1ª PROREG/MPDFT

CLAUDIA BRAGA TOMELIN
Promotora de Justiça Adjunta

NUPRI/MPDFT

JORGE LUIS LOPES MANZUR
Promotor de Justiça Adjunto

NUPRI/MPDFT

(RNN)

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO

2

	Promotora de Justiça Adjunta